
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN NGUYÊN BÌNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: 01/2018/NQ-HĐND Nguyên Bình, ngày 27  tháng 6  năm 2018 

  
  

NGHỊ QUYẾT 
Về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển 

 Kinh tế - Xã hội, An ninh, Quốc phòng 6 tháng cuối năm 2018 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGUYÊN BÌNH 
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 7 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2017 của Hội 
đồng Nhân dân tỉnh Cao Bằng về  kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; 

          Xét Tờ trình số 74 /TTr-UBND, ngày 13 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân 
dân huyện Nguyên Bình về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã 
hội, An ninh, Quốc phòng 6 tháng cuối năm 2018; 

         Qua xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, báo cáo của các cơ 
quan và báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân huyện và các ý kiến thảo 
luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tham dự kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản nhất trí những nội dung báo cáo 

của Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan về đánh giá tình hình 

thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm; 

một số chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trong 6 tháng cuối năm và nhấn mạnh một 

số nội dung sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2018: 

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn thực hiện cơ bản hoàn thành các công việc theo kế 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 2

hoạch: Nhân dân tập trung vào sản xuất vụ đông xuân; đẩy mạnh công tác quản lý và 

bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; công tác xây dựng cơ bản được triển khai 

kịp thời; tăng cường triển khai các giải pháp thu ngân sách từ đầu năm. Hoạt động 

kinh doanh và dịch vụ trên địa bàn ổn định, hàng hóa lưu thông trên thị trường dồi 

dào, phong phú đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của người dân, nhất là trong dịp tết 

Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác giáo dục phổ cập ở các cấp học, công tác xóa mù 

chữ; công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân được kịp thời; thực hiện tốt việc thăm, 

tặng quà các gia đình chính sách, hỗ trợ các gia đình khó khăn kịp thời và đúng đối 

tượng. Các xã, thị trấn tổ chức tốt Hội xuân tại địa phương, đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi và thu hút đông đảo bà con tham gia. Tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; Quốc phòng - An 

ninh được duy trì giữ vững; vùng đồng bào dân tộc theo đạo Tin Lành thực hiện sinh 

hoạt đúng pháp luật của Nhà nước; công tác thông tin truyền thông được đảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được vẫn còn một số khó khăn, tồn 

tại như: Tác phong làm việc của lãnh đạo và chuyên viên một số phòng, ban 

chấp hành chưa nghiêm; một số lãnh đạo các cơ quan chuyên môn chưa tích cực 

thực hiện các công việc được giao trong Thông báo kết luận của Ủy ban nhân 

dân huyện nên một số công việc bị tồn đọng, không kịp thời. Việc triển khai 

công tác cải cách hành chính còn mặt hạn chế; xảy ra dịch lở mồm long móng tại 

các xã Vũ Nông, Minh Thanh, Phan Thanh, Yên Lạc, Triệu Nguyên, Mai Long, 

Bắc Hợp; khai thác khoáng sản trái pháp luật xảy ra nhỏ lẻ,...; Công tác quản lý 

lao động đi làm việc tại các địa phương khác còn gặp nhiều khó khăn, việc in thẻ 

BHYT năm 2018 vẫn còn sai sót. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC 

HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018: 

1. Nhiệm vụ: Phấn đấu thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết 

Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp lần thứ 7, nhiệm kỳ 2016 - 2021 đã đề ra, cụ 

thể các chỉ tiêu sau:  

1.1. Lĩnh vực kinh tế: 

 - Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 18.803 tấn; 

 - Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha/năm: 32 triệu đồng; 

 - Thành lập mới hợp tác xã: 01 hợp tác xã; 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 3

 - Thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt: 14.600 triệu đồng; 

 - Chăn nuôi phấn đấu: Tổng đàn trâu 10.460 con; tổng đàn bò 11.930 con; 

tổng đàn lợn 38.555 con; tổng đàn gia cầm 161.287 con; 

 - Diện tích trồng Dong riềng đạt: 250 ha; 

 - Diện tích Trúc sào tăng thêm: 60 ha; 

 - Diện tích trồng cây dược liệu đạt: 300 ha; 

 1.2. Lĩnh vực xã hội: 

 - Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học; xây dựng trường đạt 

chuẩn Quốc gia mức độ 1: 01 trường (Trường Tiểu học Minh Thanh); 

 - Giảm tỷ suất sinh: 0,15‰/năm; 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 0,1%; 

 - Xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã: 01 xã;   

 - Gia đình văn hóa phấn đấu đạt: 80%; Tổ dân phố, xóm văn hóa phấn đấu 

đạt: 52%; Cơ quan, đơn vị văn hóa phấn đấu đạt: 92%;  

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt: 3%/năm (đánh giá theo chuẩn nghèo đa chiều); 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 17,5%/tổng số lao động. 

 1.3. Xây dựng nông thôn mới: 

 - Xã Minh Thanh: đạt 19/19 tiêu chí; 

- Các xã: Lang Môn, Tam Kim, Bắc Hợp phấn đấu mỗi xã đạt thêm 02 đến 

03 tiêu chí; 

- Các xã còn lại phấn đấu mỗi xã đạt thêm 01 đến 02 tiêu chí. 

1.4. Lĩnh vực môi trường: 

- Tỷ lệ che phủ rừng: 64,05%; 

- Phấn đấu đạt trên 87% dân cư được dùng nước hợp vệ sinh; 

- Đưa số hộ chăn nuôi gia súc ra khỏi gầm sàn 125/160 hộ còn để gia súc 

dưới gầm sàn. 

  

 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 4

 2. Giải pháp: 

2.1. Tiếp tục triển khai sản xuất vụ mùa, vụ hè thu năm 2018; trực ban phòng 

chống thiên tai theo quy định, kịp thời khắc phục hậu quả khi có thiên tai xảy ra. 

Tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng cho gia súc, gia 

cầm theo kế hoạch; triển khai công tác phòng chống đói rét cho trâu, bò vụ Đông 

xuân năm 2018 - 2019; thực hiện thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm kỳ 01/10/2018. 

Kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa cây Trúc sào, 

cây Dong riềng, cây Dược liệu. 

 2.2. Tổ chức công tác thu ngân sách, chống thất thu ngân sách, tập trung khai 

thác các nguồn thu trên địa bàn, có biện pháp xử lý đối với các tổ chức, các nhân 

chầy ỳ nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu năm 2018; đảm bảo thu 

đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật; thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ. Xây dựng phương án cân đối thu, chi ngân sách địa phương; tổng hợp rà roát, 

giải quyết nhu cầu chi ngân sách. Lập Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2019. Tư vấn hỗ trợ thành lập mới 01 hợp tác xã. 

 2.3. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, hoàn thành bàn 

giao đưa vào sử dụng, thanh quyết toán khối lượng hoàn thành; tăng cường kiểm 

tra, giám sát các công trình xây dựng đảm bảo chất lượng và kịp tiến độ; đôn đốc 

các đơn vị thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên đường huyện, tăng 

cường kiểm tra, đảm bảo giao thông thông suốt; phối hợp kiểm tra, xử lý khắc phục 

hậu quả bão lũ các công trình xây dựng khi có mưa lũ; thực hiện tốt công tác duy 

tu, bảo dưỡng thường xuyên quý III, quý IV. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư xây dựng cơ bản đạt theo cam kết với tỉnh.  

 2.4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, đô thị, quan tâm chỉ đạo nâng 

cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực quản lý quy hoạch đô thị. Tham 

gia giải phóng mặt bằng các công trình và giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến 

giải phóng mặt bằng; đôn đốc hoàn thành công tác thực hiện thống kê đất đai năm 

2017 của các xã, thị trấn; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2019. 

 2.5. Tiếp tục triển khai xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2018. 

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền, các 

ban ngành, đoàn thể tuyên truyền tới phụ huynh học sinh chuẩn bị tôt các điều kiên 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 5

về cơ sở vật chất cho khai giảng năm học 2018-2019, huy động học sinh ra lớp đầy 

đủ để duy trì các tiêu chí về phổ cập giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục các 

bậc học; Chỉ đạo các trường thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị ( Khoá XII ) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; Phong trào “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương về 

đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong trào “ Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh học tập tích cực”; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, giáo dục lý tưởng cho 

học sinh và các phong trào thi đua của ngành phát động. Chỉ đạo các trường duy trì 

công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém, tổ chức tốt các hội thi 

học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi các cấp theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Cao Bằng.  

Tiếp tục duy trì, đổi mới chương trình, nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

Trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn, quan tâm mở các lớp tập huấn, 

đào tạo nâng cao kiến thức, kỹ thuật, công nghệ… cho lao động nông thôn vùng 

kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn của huyện. 

2.6. Chủ động, tích cực phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng chăm 

sóc sức khỏe cho nhân dân; chỉ đạo tổ chức các hoạt động Chiến dịch làm cho thế giới 

sạch hơn. Tăng cường công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm theo kế 

hoạch, lựa chọn xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy. Hoàn chỉnh các 

thủ tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế.  

2.7. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thông tin, truyền thanh - truyền hình, 

thể dục thể thao. Tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thực 

hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Chỉ đạo hướng 

dẫn, kiểm tra việc thực hiện bình xét gia đình văn hoá, làng, xóm, tổ dân phố, cơ quan, đơn 

vị, trường học văn hoá đảm bảo đúng quy định. 

 2.8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công với 

cách mạng, người già không nơi nương tựa. Vận động toàn dân tham gia chăm sóc 

người có công, gia đình chính sách, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức các 

lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn và điều tra biến động thông tin cung cầu 

lao động. Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động cho các 

doanh nghiệp và hợp tác xã. Tổ chức điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo và đánh giá kết 

quả giảm nghèo năm 2018.   



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 6

 2.9. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời 

các đơn thư khiếu nại tố cáo; tổ chức thanh tra, kiểm tra một số cơ sở, đơn vị theo 

kế hoạch. Thực hiện tốt các giải pháp về phòng chống tham nhũng, phát hiện và xử 

lý kịp thời các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật. 

 2.10. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống các loại tội 

phạm, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo ổn định và 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

 2.11. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã (gồm 4 xã, thị trấn: TT Tĩnh Túc; các 

xã: Thành Công, Phan Thanh, Thể Dục). Chỉ đạo tổng kết công tác quốc phòng, quân 

sự địa phương năm 2018; giao chỉ tiêu khám tuyển quân 2019. 

 2.12. Tập trung khắc phục những hạn chế, tồn tại, đẩy mạnh thực hiện có hiệu 

quả công tác cải cách hành chính. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, năng lực quản 

lý điều hành của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở, đổi mới lề lối, tác phong 

làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức trước Đảng, trước 

nhân dân. Hoàn chỉnh hồ sơ, duyệt chế độ nghỉ việc theo Nghị định 108/2014/NĐ-

CP cho cán bộ, công chức, viên chức; Tổng hợp báo cáo phân loại chính quyền cơ 

sở; báo cáo đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm 2018; kiểm tra công tác Tôn 

giáo năm 2018 tại các xã và xây dựng kế hoạch công tác tôn giáo năm 2019. 

 Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình giao cho Ủy ban nhân huyện 

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, hai Ban Hội đồng nhân dân 

và các đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân huyện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức thành viên động 

viên đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết này. 

 Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình 

khóa XIX Kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2017 và có hiệu lực từ 

ngày 04 tháng 7 năm 2018./. 

  
 

CHỦ TỊCH 

Đinh Ngọc Lang 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 

 7

 


